
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. ̂ -00 8

Oggetto: Convenzione Consip "Multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità
Liquidazione e pagamento canoni I trim. 2016 - II trim. 2016.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n. /~\ 1

II Dirigente Responsabile daUSenore Economico Finanziario
( Dott. GÌanWca Roccella )

y^
lettore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento
i
li

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Ing. SalvawMre Vitale

j*K\r

Sedu,adeUiorao29«16

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria dì Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. $jg. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione n. 3221 del 03.12.13, questa Azienda ha aderito alla convenzione -
stipulata tra Consip Spa (per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze) e il R.T.I. costituito
da Cofely Italia S.p.A (mandataria) e Manitalidea S.p.A. (mandante) - denominata "Multiservizio
tecnologico integrato energia per la sanità".

Preso atto:
- Che, al netto di eventuali conguagli, il costo (Iva esclusa) del servizio è stato determinato come

segue (sezione C del "piano tecnico economico dei servizi" di cui nota prot. n. CT/13/0809/FC del
10.06.13, acquisita al prot. n. 8696 del 10.06.13 di questa Azienda, di Cofely Italia Spa, Mandataria
dell'ATI Aggiudicataria):

1. Componente E
Prezzo unitario del kWh utilizzato per la climatizzazione invernale € 590.612,00
Prezzo unitario del kWh utilizzato per la produzione di acqua calda sanitaria ed
altri usi da riscaldamento e acqua calda sanitaria

Totale € 692.621,00

2. Componente M
Al - Servizi energetici per gli impianti di climatizzazione invernale € 348.102,47
A2 - Servizi energetici per gli impianti termici integrati alla climatizzazione

. € 17.763,51
invernale
Bl - Servizio tecnologico con miglioramento dell'efficienza energetica per gli

. . . . . . . . €231.625,41
impianti di climatizzazione estiva
B2 - Servizio tecnologico con miglioramento dell'efficienza energetica per gli
impianti elettrici, speciali e di illumuiazione
CI - Servizio tecnologico per gli impianti antincendio € 77.981,16
C3 - Servizio di minuto mantenimento edile € 51.367,44
D - Servizio di conduzione e gestione dell'anagrafica tecnica € 31.772,53

Totale €1.068.009,11

Che, con la citata deliberazione n. 3221 del 03.12.13, è stato disposto di fare fronte alla spesa
determinata in:
- € 2.147.968,73/anno (di cui: € 692.621,00 per servizi energia, € 1.068.009,11 per servizi di

manutenzione e € 387.338,62 per Iva) per i servizi a canone;
- € 817.852,13 (di cui: € 670.370,60/anno per lavori e € 147.481,53 per Iva), pari al 20% della

somma delle componenti "M" dei Canoni dei Servizi "B" e "C" ordinati, per servizi extra
canone di cui al punto 3.1.2 del Capitolato Tecnico;

con fondi del bilancio aziendale da imputare sul pertinente C.E. di ciascun anno di competenza.

- Che, con Ordinativo CONSIP n. 1076762 del 18.12.13, registrato al prot. n. 17697 del 18.12.13 di
questa Azienda, è stato perfezionato il procedimento, previsto dal portale acquistinrete.pa, di
acquisto della convenzione di cui al presente atto (per la componente a canone).

- Che, con Ordinativo CONSIP n. 2495830 del 26.11.15, registrato al prot. n. 15191 del 26.11.15 di
questa Azienda, è stato perfezionato il procedimento, previsto dal portale acquistinrete.pa, di
acquisto della convenzione di cui al presente atto (per la componente extra-canone).

Che, giusta "verbale di presa in consegna" in data 01.02.2014, il servizio in questione è stato
regolarmente avviato.



Viste:
1. la deliberazione n. 443 del 17.12.2014, con la quale è stata disposta la liquidazione ed il pagamento

in acconto dei canoni febbraio-marzo e aprile-giugno 2014 del servizio de quo;
2. la deliberazione n. 642 del 15.10.2015, con la quale è stata disposta la liquidazione ed il pagamento

dei saldi del I e II trimestre 2014 e dei canoni III e IV trimestre 2014 e I trimestre 2015;
3. la deliberazione n. 610 del 04.08.16, con la quale è stata disposta la liquidazione ed il pagamento

dei canoni del II, III e IV trimestre 2015.

Preso atto:
a. Per quanto attiene il canone per il trimestre gennaio-marzo 2016:

- che, con nota prot. n. CT/16/257/GDP del 17.06.16, assunta al prot. n. 10875 del 21.06.16 di
questa Azienda, è stato trasmesso lo schema riepilogativo per la determinazione del canone per
il trimestre gennaio-marzo 2016;
che, non sono state formulate, da parte dei Direttori per l'esecuzione del contratto, richieste di
contestazioni, chiarimenti e/o documentazione integrativa e/o revisione del documento fornito;

- che, pertanto, sono state acquisite attraverso la piattaforma SID del Ministero dell'economia e
finanza e regolarmente registrate dal competente Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale, le fatture:
n. 0013020481 del 20.07.16 (relativa al P.O. Garibaldi Centro -1 trimestre 2016) di importo €
136.876,45 (imponibile: € 112.193,81 - Iva: € 24.682,64);
n. 0013020477 del 20.07.16 (relativa al P.O. Garibaldi Nesima -1 trimestre 2016) di importo €
739.083,11 (imponibile: € 605.805,83 - Iva: € 133.277,28).

b. Per quanto attiene canone per il trimestre aprile-giugno 2016:
- che, con nota prot. n. CT/16/389/GDP del 19.01.16, assunta al prot. n. 14794 del 20.09.16 di

questa Azienda, è stato trasmesso lo schema riepilogativo per la determinazione del canone per
il trimestre di che trattasi;

- che, non sono state formulate, da parte dei Direttori per l'esecuzione del contratto, richieste di
contestazioni, chiarimenti e/o documentazione integrativa e/o revisione del documento fornito;

- che, pertanto, sono state acquisite attraverso la piattaforma SID del Ministero dell'economia e
finanza e regolarmente registrate dal competente Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale, le fatture:
n. 0013032648 del 30.11.16 (relativa al P.O. Garibaldi Centro - II trimestre 2016) di importo €
117.500,18 (imponibile: € 96.311,62 - Iva: € 21.188,56);
n. 0013032647 del 30.11.16 (relativa al P.O. Garibaldi Nesima - II trimestre 2016) di importo €
220.808,25 (imponibile: € 180.990,37 - Iva: € 39.817,88).

Riscontrato che, giusta deliberazione n. 642 del 15.10.15, è stato dato mandato al Settore Economico
Finanziario Patrimoniale di recuperare l'importo di € 244.913,01 (Iva inclusa) dovuto dalla ATI Cofely
Italia Spa - Manitalidea Spa a titolo di rimborso per la fornitura di gas liquidata direttamente dalla
Stazione Appaltante nel periodo di vigenza contrattuale.

Preso atto, al riguardo, che è stata acquisita attraverso la piattaforma SID del Ministero
dell'economia e finanza e regolarmente registrata dal competente Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale, la nota di credito n. 13032648 del 17.12.15, di importo € 244.913,01 (inclusa Iva pari a
44.164,64) a saldo del rimborso di cui sopra.

Visto l'allegato report riassuntivo delle fatture di canone, con l'indicazione dell'importo di ciascun
servizio e del complessivo per la componente energia ("E") e la componente manutenzione ("M").



Rilevato, per quanto attiene i subappalti:
- che, giusta nota prot. n. 25494/2014 del 01.10.14 di Consip Spa, acquisita al prot. n. 2298 del

03.10.14 del Settore Tecnico, è stato autorizzato - per il periodo 01.10.14 / 30.09.14 - il subappalto
in favore dell'impresa A.S. Impianti Sri;

- che, giusta nota prot. n. 25234/2015 del 09.10.14 di Consip Spa, acquisita al prot. n. 3413 del
12.10.14 del Settore Tecnico, è stato autorizzato - per il periodo 01.10.15 / 31.12.2016 - il
subappalto in favore dell'impresa A.S. Impianti Sri;

- che, giusta nota prot. n. 11112/2015 del 22.04.15 di Consip Spa, acquisita al prot. n. 1047 del
23.04.15 del Settore Tecnico, è stato autorizzato - per il periodo 22.04.15 / 31.12.2015 - il
subappalto in favore dell'impresa Antincendio Renato Civica Sri;

- che, giusta nota prot. n. 8585/2016 del 05.04.16 di Consip Spa, acquisita al prot. n. 826 del
12.04.16 del Settore Tecnico, successivamente integrata con nota prot. n. 25387/2016 del 24.10.16
di Consip Spa, acquisita al prot. n. 3251 del 25.10.16 del Settore Tecnico, è stato autorizzato - per
il periodo 05.04.16 / 31.12.2016 - il subappalto in favore dell'impresa Antincendio Renato Civica
Sri.

Preso atto:
1. che, per l'anno 2016, primo semestre, l'importo, Iva compresa, speso per l'appalto in questione

ammonta a€ 1.214.268,00 (imponibile: € 995.301,64 - Iva: € 218.966,36);
2. che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di:

- Engie Servizi Spa (INPS 4667376) e di Manitalidea Spa (INAIL 5402609),
nonché dei subappaltatori Antincendio Renato Civita Sri (INPS 5204672) e A.S. Impianti Sri
(INAILJ27869);

3. che, in ragione dei rapporti contrattuali interni al Raggruppamento, le prestazioni sono da pagare
per intero alla mandataria (giusta nota nota prot. n. CT/15/522/FDB del 07.10.15, acquisita al prot.
n. 3382/T del 19.06.15 del Settore Tecnico);

4. che, giusta comunicazione PEC in data 15.09.16, acquisita al prot. n. 14620 del 15.09.16 di questa
Azienda, è stato comunicato che, con decorrenza 01.10.16 la denominazione sociale di Cofely
Italia Spa è mutata in Engie Servizi Spa;

5. che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, ha verificato la
regolarità della fatture emesse, seppur con la riserva di cui alla note prot. n. 12480 del 19.07.16 e
prot. n. 3705/T del 12.12.16.;

6. che - giusta comunicazione prot. n. 3719/T del 17.12.16 del Responsabile del Settore Tecnico e
successivo riscontro prot. n. 16/575/GDP del 22.12.16 del Project Manager di Engie Servizi Spa,
acquisito al prot. n. 3784/T del 27.12.16 del Settore Tecnico - si è rilevato che, per alcune delle
fatture emesse da Cofely Italia Spa, è stato riportato un CIG non corretto.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, di:
prendere atto della criticità riscontrata in materia di CIG riportato sui documenti contabili in
questione;
procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture di cui sopra (I trimestre 2016 e II
trimestre 2016);

- dare mandato al Dirigente Responsabile del Tecnico di definire la questione relativa alla corretta
determinazione della "componente energia" del canone del servizio in appalto e di comunicare a
Consip Spa e ad ANAC il corretto riferimento al CIG dei documenti contabili in questione.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1) LIQUIDARE E PAGARE in favore di Cofely Italia Spa (mandataria dell'Ali Cofely Italia Spa -
Manitalidea Spa) le fatture:
1. n. 13020481 del 20.07.16 - di importo € 136.876,45
2. n. 13020477 del 20.07.16 - di importo € 739.083,11
3. n. 13032648 del 30.11.16 - di importo € 117.500,18
4. n. 13032647 del 30.11.16-di importo€220.808,25
5. n. 13032648 del 17.12.15 - di importo € -244.913,01 (nota di credito).

2) TRARRE la spesa complessiva di € 969.354,99, Iva compresa - pari all'importo delle fatture sopra
elencate al netto della nota di credito - dall'autorizzazione n. 108/87, da imputare:
- quanto a € 314.615,91 (Componente E) sul C.E. 20010000188,
- quanto a € 654.739,08 (Componente M) sul C.E. 20002000040,
del bilancio 2016.

3) DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Tecnico di definire la questione relativa alla
corretta determinazione della "componente energia" del canone del servizio in appalto e di
comunicare a Consip Spa e ad ANAC il corretto riferimento al CIG dei documenti contabili in
questione.

4) MUNIRE il presente atto - avuto riguardo della necessità di definire con la massima sollecitudine
la procedura de quo - della clausola di immediata esecuzione.

* * *

Allegati:
1. Deliberazione n. 3221 del 03.12.13
2. Verbale di presa in consegna in data 01.02.2014
3. Deliberazione n. 443 del 17.12.2014
4. Deliberazione n. 642 del 15.10.2015
5. Deliberazione n. 610 del 04.08.16
6. Nota prot. n. CT/16/257/GDP del 17.06.16
7. Nota prot. n. CT/16/389/GDP del 19.09.16
8. Fattura n. 0013020481 del 20.07.16
9. Fattura n. 0013020477 del 20.07.16
10. Fattura n. 0013032648 del 30.11.16
11. Fattura n. 0013032647 del 30.11.16
12. Nota di credito n. 13032648 del 17.12.15
13. Report fatture componenti E ed M

14. DURC Cofely Italia Spa / Manitalidea Spa / Antincendio Renato Civita Sri / A.S. Impianti Sri

15. Nota prot. n. CT/15/522/FDB del 07.10.15
16. Nota prot. n. 12480 del 19.07.16
17. Nota prot n. 3705/T del 12.12.16



18. Notaprot. n. 3719/T del 17.12.316
19. Notaprot. n. 16/575/GDP del 22.12.16

II Responsabile del Settore Tecnico
Ing.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.

IL DIRETTO
( Dott. Giorgio

II Segretario
Sig. Salvatore Ledda

IL DIRETTORE SANITARIO
( Datt.ssa A

RALE
tonocito )


